4 An contingit unius rei plures causas
esse? etenim si potest idem pluribus attribui primū: & τοῦ, primō insit, & τοῦ, alii
primo; atque hæc nō satis, incertus igitur τοῦ
τοῦ. Quare si causa sit, necesse est rem
esse: at si res sit, non necesse est omnib[us] cau-
sam esse: sane causam esse necesse est, non ta-
men omnem. 5 An si problema semper
est universalē, etiam causa est totum quid-
dam? & id cuius est causa, est universalē
veluti defrondescere inest roti cūdami
determinato, etiam si eius species sint: ac
B talibus inest universaliter, id est, vel plan-
tis, vel talibus plantis. Quocirca in his &
medium, & id cuius est causa, & qualia es-
se oportet, ac reciprocari. veluti, cur ar-
bores defrondescunt? si igitur defrondes-
cunt propter concretionem humoris: siue
arbor defrondescat, oportet inesse con-
cretionem: siue concretio non cuius rei,
sed arbori insit, defrondescere arborēm ne-
cessē est.

An unius effectus sint plures causæ.

Cap. XVII.

1 Questio. 2 ¶ Responsio. 3 ¶ Expositio. Posse demonstrari per accidens. 4 Si non per accidens de-
monstretur, medium esse simile extremis: 5 &, si accipiatur subiectum proprium, non specialia sub-
iecta, cum eo reciprocari: 6 atque esse definitionem maioris extremi: 7 ut figuris quoque explicatur.

Π Οτερον δεὶς σύδεχται μὴ τὸ αὐτὸν αὐτοῖς
τούτοις αὐτοῖς πάσιν, διὰλλον τούτοις, λίνοις;
2 Η εἰ μὲν καθ' αὐτὸν πάσαρχον
εὶς μὴ τὸ συμεῖον τούτοις συμβεβηκέσσι, διῆ τοῦ
οὐδὲν λόγος τούτοις αὐτοῖς, τὸ μέσον τούτοις. Εἰ δεὶς μὲν
μὴ τοῖς, σύδεχται;
3 Εἰ διῆ διὰλλον αὐτοῖς, καὶ διῆ, συεπεῖν τούτοις συμ-
βεβηκέσσι. διῆ μὲν δοκεῖ περιττόν, τὸ περιττόν.

4 Εἰ δεὶς μὲν, ὄμοιως ἔξεις τὸ μέσον. εἰ μὲν
ὄμοιωμα, ὄμοιωμον τὸ μέσον. Εἰ δὲ ὡς σύ-
δεχται, ὄμοιως ἔξεις. διῆ, διῆ τὸ σύναλλαξ δια-
λογον. ἀλλογάροις αὐτοῖς τὸ γεωμετρικόν, καὶ πριθ-
μοῖς. καὶ τὸ αὐτὸν γε, διῆ μὲν γεωμετρικόν ἀλλογάροις. διῆ
τούτοις τοῖς αὐτοῖς τοῖς αὐτοῖς. διῆ πάλιν πότε.
τούτοις δὲ ὄμοιον τούτοις γεωμετρικόν, καὶ οὐδὲν
μηδὲν αὐτοῖς, ἀλλογάροις. ὄμοιωμον τὸ ὄμοιον
τούτοις τούτων. ἐνθα μὲν γε, διῆ τούτοις τοῖς αὐτοῖς τούτοις
ἔχειν τούτοις πλεονεκτός, καὶ τοῖς τούτοις γεωμετρικόν. διῆ
τούτοις γεωμετρικόν, τὸ τὸν αὐτοῖς μέσον τούτοις, διῆ
τούτοις τούτοις. Τούτοις δὲ τὸν αὐτοῖς τὸ αὐτό, καὶ τὸ
μέσον τούτοις τὸν αὐτοῖς.

C V Trūm autē potest eiusdem nō eadem
causa esse omnibus, sed diuersa, an
non? 2 An si per se demonstratū est, non
per signū vel per accidens, id fieri nequit?
nam medium est definitio extremi. si ve-
rò non ita demonstratū sit, fieri potest? 5 Li-
cet autem & id cuius est causa & id cui est
causa, considerare per accidēs: sed nō vi-
detur esse problemata. 4 Sin minus, simi-
liter se habebit mediū. id est, si extrema sint
homonyma, etiā mediū erit homonimū. si
verò illa sint ut in genere, simile erit me-
diū: veluti quāobiē quibusdā inest propor-
tio commutata: quoniā alia causa est in li-
neis, & alia in numeris. atq; idem medium,
quā lineæ sunt in quibus spectatur, est diuer-
sum: quā verò habet eiusmodi incrementū,
est idem. ita se res habet in omnibus.
Cur autem color colori & figura figuræ
similis sit, alia est alii subiecto causa. nam simi-
lile in his est homonymū. hic enim for-
tasse nihil aliud est quam latera habere pro-
portionem, & angulos esse & quales: in col-
oribus autem, vnum esse sensum, aut ei-
usmodi aliud. Quæ verò secundū analogiam
sunt eadem, etiam medium habe-
bunt idem secundū analogiam.

5 Sie

5 Sic autem se res habet: quia se mutuo
consequuntur, causa, & id cuius est cau-
sa, & id cui est causa. singulatim autem ac-
cipiendo, id cuius est causa, latius patet.
veluti, quatuor angulis et quales esse angu-
los externos, latius patet, quam triangulum,
vel quadratum: omnibus autem est par.
quae cumque enim quatuor angulis rectis
et quales habent angulos externos, & mediū
similiter habent. 6 Medium autem est de-
finitio primi extremi. idcirco omnes sciē-
tiæ per definitionem comparantur. Ve-
luti defrondescere simul consequens est
viti, & vitium excedit, nec non sicui, & fi-
cum excedit: sed non omnes excedit: immo
est et quale. Si igitur supersetis primū; mediū
est definitio huius verbi Defrōdescere. pri-
mum enim est alterutrius medium, quod
omnia sunt talia: deinde huius medium
est, quod succus concrescit, vel eiusmodi
aliud. Quid autem est defrondescere? cō-
crescere succum seminis qui est in eapar-
te vbi folium cum ramo coniungitur.

7 In figuris autem ita quipiam declarabit, querentibus consecutionem causæ & eius cuius est causa. Insit τὸ αὐτὸν omni εἰδήσει autem vnicuique τῷ οὐρανῷ, sed latius patet. Τὸ δὲ igitur est vniuersale τοῦτο δέ. id enim voco vniuersale, quod non reciprocatur. primum autem vniuersale appello id cum quo singula non reciprocantur, omnia verò simul sumpta reciprocatur, nec latius patet. Itaque cur τοῦτο insit τὸ αὐτὸν, ea uisa est τὸ δέ. Opus est igitur ut τὸ αὐτὸν latius patet quam τὸ δέ. alioquin cur potius hoc erit causa quam illud? Si igitur omnibus εἶναι τὸ αὐτὸν: erit aliquid diuersum αὐτὸν, cuius ratione ea omnia sint vnum. si minùs, cur dicere licebit, omni εἶναι τὸ αὐτὸν, non omni autem εἶναι τὸ αὐτὸν: cur enim non erit aliqua causa, sicut est aliqua causa cur τὸ αὐτὸν insit omnibus τῷ οὐρανῷ? Ergo etiam τὸ αὐτὸν erunt vnum quid. Considerare hoc oportet. atque esto τὸ γένος possunt igitur eiusdem esse plures causæ, non tamen iisdem specie. veluti cur longæ uæ sint quadrupedes, causa est, vacabile. cur volucres, causa est, siccas esse, vel aliud quidpiam. At si ad indiuiduum non statim perueniunt, nec vnum tantum est

Vtra causa prior sit, propiorne, an magis vniuersalis?

Cap. XVIII.

VTrum autem medium est causa singularis: idne quod ad primum vniuersale, an quod ad singula magis accedit? 2 Constat igitur ea media esse causas, quae sunt proxima cuique rei, cui causæ sunt. cur enim primum sub vniuersali contentum insit, hoc est causa: veluti cur $\tau\mu\delta$ insit $\tau\mu\epsilon$, causa est $\tau\mu\gamma$. Itaque cur $\tau\mu\eta\tau\mu\alpha$ insit $\tau\mu\alpha$, causa est $\tau\mu\gamma$. cur autem insit $\tau\mu\gamma$, causa est $\tau\mu\epsilon$. huic verò ipsummet.